Протокол совещания комиссии
по обеспечению безопасности дорожного движения (БДД)

г. Яровое 27.03.2019 г.

Председатель: Самобочий В.Н. -  глава города
Секретарь: Колесень С.А. - главный специалист отдела ЖКХ
Присутствовали члены комиссии:
Красавин В.П. -  начальник отдела ЖКХ администрации г. Яровое;
Шацких И.В. -  начальник отдела СА и ООС администрации г. Яровое;
Вареник Е.В. -  начальник отдела ГО, ЧС и МР администрации г. Яровое;
Семенова М.С. - главный специалист, инспектор по внеклассной и внешкольной
работе комитета по образованию г. Яровое;
Саиегии B.C. -  директор МУП «Автомобилист».

Приглашенные:
Григоренко Михаил Владимирович -  исполняющий обязанности начальника
ОГИБДД МО МВД России «Славгородский»;
Варкентин Павел Фридрихович -  инспектор Славгородского отдела Южно
Сибирского МУГ АДН.

Самобочий В.Н.: Присутствует 7 членов комиссии из 12, решения комиссии
являются правомочными, так как присутствует половина от общего состава
комиссии.

Повестка дня:
1. О состоянии аварийности на автотранспорте за 2018 год и задачах по
обеспечению безопасности дорожного движения в 2019 году. Рассмотрение
перечня наиболее аварийно-опасных участков автомобильных дорог по г. Яровое и
перечня первоочередных мер, направленных на устранение причин и условий
совершения ДТП. (М.В. Григоренко -  исполняющий обязанности начальника
ОГИБДД МО МВД России «Славгородский»)
2. Об организации и итогах работы дорожных организаций по содержанию
автомобильных дорог в зимний период 2018 -  2019 гг. Об организации содержания
автомобильных дорог в весенний период. (B.C. Сапегин - директор МУП
«Автомобилист»).
3. Об организации и итогах по взаимодействию служб при ЧС и
происшествиях, вызванных неблагоприятными погодными условиями в зимний
период, на автомобильных дорогах. (Е.В. Вареник - начальник отдела ГО, ЧС и
мобилизационной работе администрации города Яровое)

1

4. Рассмотрение обращения Ременюк Т.А. о переносе пешеходного перехода от
остановки по ул. Северная магистраль на перекресток улиц Мира и Северная
магистраль

1. О состоянии аварийности на автотранспорте за 2018 год и задачах
по обеспечению безопасности дорожного движения в 2019 году. Рассмотрение
перечня наиболее аварийно-опасных участков автомобильных дорог по г.
Яровое и перечня первоочередных мер, направленных на устранение причин
и условий совершения ДТП. (М.В. Григоренко)

Всего ДТП в г. Яровое за 2018 год 10-1-9 (10 -  ДТП, 1 -  смертей, 9 -
пострадавших), за аналогичные периоды в: 2017 г. 23-0-30.

Снижение в 2018 году по сравнению с 2017 по количеству ДТП на 54,5%;
по раненым на 60 %

ДТП с несовершеннолетними на 1 сентября 2018 г. 3-0-3, за аналогичные
периоды в: 2017 г. 5-0-7.

Снижение в 2018 году по сравнению с 2017 по количеству на 25%, по
раненым на 50%.

Наблюдается хорошая тенденция на снижение аварийности.
В первом квартале 2019 года произошло 2 ДТП и пострадало 6 человек
Одной из основных причин ДТП является отсутствие горизонтальной

разметки.
В настоящие время в г. Яровом работает 2 наряда ДПС, на летний период

планируется увеличение до 3-4 нарядов.
Решение:

Принять доклад к сведению. МУП «Автомобилист» своевременно провести
работы по восстановлению дорожной разметки (в соответствии с муниципальным
контрактом) с наступлением сухого периода -  ответственный B.C. Сапегин.

2. Об организации и итогах работы дорожных организаций по
содержанию автомобильных дорог в зимний период 2018 -  2019 гг. Об
организации содержания автомобильных дорог в весенний период. (B.C.
Сапегин).

Зимний период 2018-2019 был малоснежный, но наблюдались резкие
перепады температуры. В течение зимы постоянно проводились работы по
расчистке улично-дорожной сети от свежевыпавшего снега и срезка снежной
колейности. Своевременно проведены работы по очистке ливневой канализации,
что позволило спокойно пройти паводку талых вод. Управляющая компания в
течение зимы отказывалась брать технику на уборку внутридомовых проездов от
снега, что привело к образованию наледи во дворах. Резкие перепады температуры
в начале весны привели к сильному разрушению асфальтного покрытия.
Решение:

2.1. Провести работу с управляющей компанией по устранению
нарушений в области благоустройства -  ответственный В.П.
Красавин;

2.2. МУП «Автомобилист» к 11.04.2019 приступить к ямочному
ремонту и провести грейдирование грунтовых дорог -
ответственный B.C. Сапегин.

2

3. Об организации и итогах по взаимодействию служб при ЧС и
происшествиях, вызванных неблагоприятными погодными
условиями в зимний период, на автомобильных дорогах. (Е.В.
Вареник)

На территории города Яровое за зимний период 2018-2019 годов ЧС и
происшествий, вызванных неблагоприятными . погодными условиями не
произошло.

Вообще, данный риск ЧС в границах территории города маловероятен, ввиду
отсутствия дорог, подверженных заносам и переметам, а также отсутствием
удаленных населенных пунктов, как это есть в других городах и районах
Алтайского края.

Вместе с тем у нас рассматривается риск чрезвычайных ситуаций, связанных
с крупными дорожно-транспортными происшествиями, который может возникнуть
в летний период, в связи с большим скоплением автотранспортных средств.

Протоколом комиссии по предупреждению чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности от 09.01.2017 № 9 утвержден перечень служб
городской территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (сокращенно — РСЧС).
Одной из служб является служба защиты и ликвидации ЧС на транспорте (в
службу входят силы и средства 58 ПСЧ, отделения полиции по г. Яровое, МЧС №
128, МУП «Автомобилист» и ЕДДС).

Также разработан Регламент взаимодействия между службами на случай
возникновения ЧС на автомобильном транспорте.
Решение:

Принять доклад к сведению.

4. Рассмотрение обращения Ременюк Т.А. о переносе пешеходного
перехода от остановки по ул. Северная магистраль на перекресток улиц Мира
и Северная магистраль.
Решение:

Организовать пешеходный переход на улице Северная магистраль при
пересечении с улицей Мира. Работы по установке дорожных знаков и нанесению
горизонтальной дорожной разметки выполнить в течение весенне-летнего периода.
Кроме этого запланировать работы по организации освещения в темное время
суток данного пешеходного перехода.

Протокол составил

С.А. Колесень

3